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Abstrakt

Zneužívání návykových látek nezletilými je negativní společenský fenomén, tato práce

se zaměřuje na vybrané aspekty práce s dospívajícími uživateli psychoaktivních látek v České

republice. Cílem je popsat specifika adiktologicky zaměřených programů pro dospívající,

přiblížit zapojení úřadů státní správy do problematiky a poskytnout přehledový seznam zařízení

poskytujících péči. Vedle odborné literatury čerpá práce především z autorovi vlastní

zkušenosti z oboru, kdy se jako přímý účastník dění věnoval problematice dorostové

adiktologie. Součástí práce je institucionální kasuistika školského zařízení, kde je provozován

adiktologicky specifický program pro klienty v rámci ústavní výchovy. Model využívající

principy terapeutické komunity se prokazuje jako vhodný i pro použití v rámci specifické

skupiny nezletilých uživatelů návykových látek. Vzhledem ke komplexnosti problematiky je

rovněž vhodné využít principů case managmentu.

Klíčová slova: Dospívající, zneužívání návykových látek, školská zařízení, ústavní výchova,

adiktologicky specifické programy.
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Abstract

Adolescent drug abuse is a negative phenomenon, thesis aims for selected aspects of

work with adolescent psychoactive substances users in Czech republic. Objective is to describe

specifics of addictology programmes for adolescents and participation of state administration

offices, also provide the list of facilities providing this type of care. Besides the literature, this

thesis draws from personal experience of the author, who has been working with adolescent

drug users. Institutional case study of addictology programme in context of institutional care is

also part of the thesis. In conclusion is model of principles of the therapeutic community

suitable for use in terms of institutional care. Case management principles are useful due to the

problem complexity.

Key words: Adolescents, drug abuse, educational facilities, institutional care, addictology

specific programmes.
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1. Úvod

Tato práce se věnuje vybraným kapitolám dorostové adiktologie a předkládá seznam

zařízení, kde jsou poskytovány pobytové adiktologicky specifické programy. Ve druhé kapitole

je předložen základní teoretický rámec problematiky a specifika práce s adolescentní

klientelou, včetně praxí získaných zkušeností a postojů autora práce.

Třetí kapitola má za cíl přiblížit čtenáři zapojení orgánů státní správy do problematiky dětské a

dorostové adiktologie. Dělí je dle typu poskytované péče a zřizovatele na zdravotnické, školské

a privátní/neziskové. Následně mapuje zařízení, které pobytové programy pro nezletilé nabízejí.

Čtvrtou kapitolou je institucionální kazuistika detašovaného oddělení diagnostického ústavu,

poskytující adiktologicky zaměřený rezidenční a navazující ambulantní program. Je popsán

stav před vznikem oddělení, proces jeho založení a formování pedagogického týmu a profilu

oddělení, rovněž jeho následný vývoj od roku 2018 do současnosti.

Autor při psaní této práce do značné míry čerpal ze svých osobních zkušeností, kdy pracuje

s dospívajícími uživateli návykových látek v zařízeních pro výkon ústavní výchovy nepřetržitě

od roku 2005. Podílel se na tvorbě a realizaci více adiktologicky zaměřených programů a v této

práci měl snahu své zkušenosti nabídnout. Cílem práce není analyzovat příčiny vzniku

závislostí u dospívajících jedinců, ani hodnotit závislostí potenciál nezletilých, existence

adiktologických obtíží a souvisejících diagnóz (dle MKN-10) u dospívajících jsou považovány

za skutečnost a základní premisu této práce.
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Základním tématem při práci s nezletilým uživatelem psychoaktivních látek jsou otázky, kdo

je takzvaným „nositelem problému“ a rozličné motivace klienta. V ideálním případě je to klient

samotný, ten si ovšem nemusí rozvíjející se závislostní problém dostatečně uvědomovat, nebo

ho vědomě ignorovat a často bývají na počátku terapeutického procesu rodiče, či jiné pečující

osoby. Z druhé strany je odborná veřejnost zastoupena adiktology, psychology, kurátory pro

mládež, psychiatry a zástupci dalších profesí.

Zneužívání psychoaktivních látek dětmi a adolescenty je velmi negativní společenský fenomén,

souvisí totiž s celým spektrem příbuzných společensko-patologických jevů, jako je snížená

schopnost studia a kvalifikace, primární i sekundární drogová kriminalita, prostituce,

dlouhodobě neřešené zdravotní obtíže, problematika infekčních nemocí apod. Již samotný

pohyb v drogových teritoriích je pro děti a dospívající nebezpečný, kvůli rizikům, jež tyto

referenční skupiny přináší.

Podstatnou částí této práce jsou i přílohy, obsahují rozhovory se zástupci profesí věnujících se

dorostové adiktologické tématice a umožňují čtenáři náhled do praxe zařízení poskytující

adiktologicky specifické programy pro adolescenty. V přílohách nalezneme i část metodiky a

dokumentace školského oddělení s adiktologickou podporou, které je předmětem kazuistiky ve

čtvrté kapitole.

Jaké jsou vhodné a použitelné přístupy a principy pro práci s nezletilými uživateli návykových

látek? Jaká je role obligatorní výchovy v tomto kontextu? Které typy rezidenčních programů

existují a jaké z nich jsou pro dospívající ohrožené drogovou závislostí vhodné? Ambicí práce

je zodpovědět tyto otázky.
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2. Adolescence a závislosti

Dospívání je v životě jedince velmi důležitá etapa vývoje, kdy se potvrzují nebo

přetvářejí vzorce chování, které jedinec nabyl v předchozích vývojových etapách. Končí

bezstarostné období dětství a hraní a přichází čas postupného získávání kompetencí a

autonomie. Věkově je počátek dospívání vymezen mezi 11 a 12 rokem života jedince a dovršení

na horní hranici 20-22 let (Hort a kol., 2000) a dělí se na dvě etapy – pubescenci (11-15 let) a

adolescenci (15-22 let). V období pubescence jsou dominantní biologické změny (výrazný

fyzický růst a sexuální funkce) a z psychologického hlediska je nejdůležitější vztah mezi těmito

změnami a tím, jak je konkrétní jedinec prožívá (Hort a kol.,2000). Oproti tomu v období

adolescence somatické změny již nejsou tak významné (a rovněž nové, jedinec již je zná) a

těžiště změny spočívá v akceptaci psychosexuální role jedince a schopnost sexuálního vztahu

(Hort a kol.,2000). Dle Steinberga (2005) je dospívání často obdobím obzvláště zvýšené

zranitelnosti v důsledku potenciálních disjunkce mezi vyvíjejícími se mozkovými,

behaviorálními a kognitivními systémy, které dozrávají podle různých časových rozvrhů a pod

kontrolou společných, ale i nezávislých biologických procesů (Steinberg, 2005).

2.1. Oblasti života

2.1.1. Oblast biologická

Z hlediska biologického vývoje jedince je období dospívání započato prvními

známkami pohlavní zralosti a dokončeno plnou pohlavní zralostí (Langmeier, Krejčířová

1998). Tyto biologické znaky jsou výsostně individuální, obecně zde však hovoříme o věku

mezi zhruba dvanáctým a devatenáctým rokem života. U dívek jde o vývoj od prvního menzesu

k plnému a pravidelnému ovulačnímu cyklu, a tedy schopnosti reprodukce. Chlapci musí projít

obdobím od první noční poluce až po plnou pohlavní vyzrálost. Pro obě pohlaví je pak

charakteristický vývoj sekundárních pohlavních znaků, jako například rozvoj svalové tkáně,

nárůst ochlupení, změny v rozložení podkožního tuku a změny barvy hlasu. To jsou všechno

poměrně zásadní fyzické změny, které provázejí přerod dítěte do dospělého člověka (Říčan,

Krejčířová a kol.,2006). Dle Korandy (in Kalina, 2015) jde spíše o dozrávání, než o revoluční

změny.
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 2.1.2. Oblast psychického rozvoje

V oblasti psychického vývoje je podstatná přítomnost nových, dosud nepoznaných

pudových tendencí a hledání způsobů jejich uspokojování a kontroly (Langmeier, Krejčířová

1998). Dalším charakteristickým rysem dospívání je emoční instabilita, projevuje se nápadnými

změnami nálad nebo zhoršenou předvídatelností reakcí a postojů dospívajícího. Rozvoj

vyspělejšího abstraktního myšlení a kritičnosti nemusí vždy dobře korelovat se somatickým

vývojem jedince. Sanders (2013) tvrdí, že cílem dospívání je získání nezávislosti a vytvoření

bezpečné identity, kognitivní vývoj adolescentů může vyústit v abstraktní myšlení, které je

může předurčovat k riskantnímu chování a pocitu neporazitelnosti.

Dle Eriksona (1999) je v dospívání dominantním intrapsychickým konfliktem „identita


[…]


kontroly probíhají na zahradě objektu, při dodržení nošení roušek, sociální

distance a desinfekce rukou. Při nezbytných návštěvách a propustkách

z oddělení vyžadujeme podepsaný formulář – čestné prohlášení o

bezinfekčnosti.

3) Omezení pohybu mimo oddělení na nezbytně nutné, platí od 29.9. 2020.

Následně po uzavření škol 5.10.2020 návrat k režimu karantény, kdy platí

zvláštní denní harmonogram a program.

4) Další zvýšená hygienická opatření jsou: v čase přípravy večeře každodenní

vyvařování látkových roušek za přítomnosti vychovatelky. Úklidy - vytírání

podlah obden a utírání povrchů, zvýšená hygiena v kuchyni a koupelnách.

Každodenní ošetřování klik dveří a dalších využívaných povrchů desinfekčním
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přípravkem Sanitol. Častější (minimálně 2x týdně) praní ručníků u umyvadel.

Častější větrání – samozřejmě brát ohled na teplotu vnitřní i vnější, aby

nedocházelo ke zbytečně nadměrným únikům tepla.

5) Měření teploty všem – klientkám i zaměstnancům vždy: ráno, po příchodu na

oddělení a večer. Teploty klientek zapisujeme do formulářů a posíláme SMS

řediteli DÚ. O všech teplotách přes 37C současně neprodleně informujeme

vedoucího oddělení.

6) Dbáme zvýšené bezpečnosti nejen při dodržování hygieny, ale celkového

zdravotního stavu. O zhoršeném zdravotním stavu klientů i vychovatelů

neprodleně informujeme vedoucího oddělení.

7) Bude zřízen samostatný pokoj, který bude připraven jako karanténní v případě

potřeby. Již nyní bude pokoj uzavřen a bude do něj zakázáno vstupovat.

8) V reakci na poslední vládní vyhlášení ze dne 8.10.2020 – se uzavírají střední

školy v plném rozsahu, tedy včetně doposud možných praktických výuk. I naše

klientky již budou studovat pouze distanční formou. Všechna dosavadní

opatření zůstávají v platnosti a bude kladen důraz na dodržování především

hygienických zásad bezpečnosti. Pohyb mimo oddělení omezen na nezbytně

nutný.
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Příloha č. 4. – harmonogram nouzového stavu:

DUASVP

Denní režim po dobu nouzového 2020 Oddělení Sulická:

8:00 Budíček.

8:00 - 8:50 Snídaně, osobní hygiena, úklidy.

9:00 Společné zahájení a naplánování dne ve společenské místnosti.

9:30-12:00 Distanční studium střední školy, každá klientka se věnuje domácím úkolům

a zadanému učivu ze své školy, vychovatelé dohlížení a pomáhají. (s jednou 10min přestávkou)

12:00-13:00 Oběd a osobní volno.

13:00 – 15:00 Pokračování studia (včetně 10 min přestávky)
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15:00 – 16:00 Osobní volno klientek

16:00-18:00 Společný venkovní program, procházka do lesa, cvičení na zahradě, práce

na zahradě apod. Pokud není počasí tak společné cvičení doma, vyrábění, pečení, stolní hry.

18:00 Večeře.

19:00 Skupina.

20:00 – 21:00 Osobní volno.

21:30 -22:00 Večerka.
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Příloha č.5. kontrakt na propustku:

Podmínky propustky z DÚ od 29.1.2021 do 5.2.2021

Klientka: Xxxxxx Yyyyyyyy

V souladu s § 857 Občanského zákoníku je dítě je povinno dbát svých rodičů, případně

jejich zástupců. Dokud se dítě nestane svéprávným, mají rodiče právo usměrňovat své dítě

výchovnými opatřeními, jak to odpovídá jeho rozvíjejícím se schopnostem, včetně omezení

sledujících ochranu morálky, zdraví a práv dítěte, jakož i práv jiných osob a veřejného pořádku.

Dítě je povinno se těmto opatřením podřídit.

• Propustku budu trávit s babičkou v místě bydliště. Babičku a její rozhodnutí budu

respektovat. Propustka je v režii babičky a matky.

• Podmínkou propustky je úplná abstinence od návykových látek a to včetně alkoholu

a marihuany.

• Nebudu vyhledávat kontakty s uživateli návykových látek.

• Budu se snažit s rodinou nehádat a vycházet jim vstříc. Budu pracovat na dobrých

vztazích. Podmínkou je upřímné jednání s rodinou.

• V případě trávení volného času mimo společnost matky a babičky budu respektovat čas

návratu, na kterém se domluvíme.

• V případě, že nebudu schopná dodržet čas příchodu, budu o tom matku včas informovat

a budu se snažit dostat domů, co nejdříve.

• Budu se podílet na běžném chodu domácnosti a pomáhat s čím bude potřeba.

• Budu dodržovat nouzový stav a z něho vycházející opatření.

• Budu plnit podmínky distanční výuky své školy.
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• Dne 5.02.2021 se do 18:00 vrátím zpět na oddělení Sulická.

Xxxxx, držíme ti palce, aby se ti dařilo vše dodržovat.

V Praze, dne 29.01.2021

………………………… …………………………..

…………………….

Příloha č. 6. poděkování:

Rozšířené poděkování:

Autor této práce by rád poděkoval osobnostem, které ho provázeli jeho profesním životem a

čerpal od nich nesmírnou inspiraci a zkušenosti, jsou jimi především: PhDr. Mira Beranová,

PhDr. Milada Votavová, MUDr. Ivan Platz, MUDr. Michaela Chrdlová, Mgr. Markéta Vélová,

Mgr. Tereza Konrádová, PhDr. Jan Toman a v neposlední řadě maminka, která ho do oboru

přivedla Mgr. Eva Doležalová. Toto poděkování patří i mé ženě Anně a dceři Emilii, za

projevenou trpělivost a podporu během psaní této práce. V Řevnicích 15.7.2021, BD.