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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobrá úroveň

Abstrakt sice nepostrádá jasné sdělení, ale je příliš stručný a nedává komplexní
představu o struktuře, metodologii a výstupech práce či diskutovaných poznatků (1-2).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň

Zdůvodnění práce je logické. Pro zpracování diskutovaného tématu (ať v teoretickém
oddílu 2 nebo v institucionálním přehledu v oddílu 3) byly vybrána adekvátní literární
zdroje. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. (5-10).
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň

Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům. Jde o kvalitativní výzkum na základě jedné institucionální
kasuistiky, doplněný v příloze „sděleními z praxe“ jiných organizací z okruhu dětské a
dorostové adiktologie. To je v daném rámci legitimní postup. Popis metodologie však není
v práci zcela jasný (5-10).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň –

Autor výsledky prezentuje srozumitelně a přiměřeně je interpretuje. Rozebírá slabé a silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění
implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Dobrá úroveň

Práce reflektuje etická pravidla a v ničem neohrožuje zájmy účastníků výzkumu.
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň

I když celková úroveň práce má svá slabá místa, nelze popřít, že pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru. (8-11)
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Celkem body
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce
(celkové shrnující hodnocení, poznámky)

Práce má složité pozadí, k němuž nepokládám za vhodné se v posudku vyjadřovat.
K čemu se vyjádřit chci:
(1) Nepokládám ji za kasuistický typ diplomové práce. Stěžejní část sice tvoří institucionální
kasuistika, ale obsah práce je širší a netýká se žádného klinického příběhu. Přistupoval
jsem k práci jako ke specifickému, ale legitimnímu typu kvalitativního výzkumu.
(2) Přes jisté nedostatky je třeba vyzdvihnout, že práce je velkým přínosem k mapování
oblasti dětské a dorostové adiktologie a cennou prezentací příkladu dobré adiktologické
praxe v resortu školství. Autor sám si zaslouží ocenění za to, že popisované oddělení
založil a erudovaně vede.
Práce by po úpravě byla vhodná jako článek do APLP a/nebo k prezentaci na AT konferenci
v příštím roce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak by autor podrobněji popsal metodologii, kterou v práci použil?
2. Při porovnání s modelem terapeutické komunity se nabízí otázka, zda a do jaké míry

jsou na autorově oddělení možné sankce za přestoupení pravidel?

Body celkem 57 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 17.8.2021

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56